Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Praça da Liberdade, 1597, Centro, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 5/2022 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 10 de março de 2022.

1° RETIFICAÇÃO NO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA ESTUDANTES DO
PRÉ-TÉCNICO 2022

O Diretor Geral do IFPI – CAMPUS TERESINA CENTRAL, no uso de suas atribuições, torna público
a retificação do Edital N° 3/2022 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, publicado no dia 7 de março de 2022.

ONDE SE LÊ:

4.3.2 O estudante deverá preencher também o questionário sócioeconômico por meio do link -
https://docs.google.com/forms/d/1qImIsDKROdlcckNY2VbUtYLPPEdvWT1dOUyITHX-
E7E/viewform?ts=62017a2c&edit_requested=true

LEIA-SE:

4.3.2 A aplicação do questionário sócioeconômico será realizado manualmente para os alunos selecionados
durante o período das aulas em momento oportuno, determinado pela Coordenação Geral do Pré-Técnico.

ONDE SE LÊ:

4.8. O candidato após efetivar sua inscrição pela internet, deverá fazer a entrega das cópias dos seguintes
documentos na secretária da escola a qual selecionou no ato de inscrição:

a) Original e Cópia do RG e CPF ou do Documento de Identificação que já conste os dados do RG e CPF;

b) Original e Cópia do Comprovante de Endereço;

c) Declaração de matrícula no 9° ano do Ensino fundamental da rede pública municipal de educação de
Teresina-PI, para os candidatos que estão cursando e boletim escolar com as notas até o 8° ano do Ensino
Fundamental;

d) Declaração de conclusão do Ensino Fundamental e cópia do boletim escolar, para os candidatos que já

concluíram o Ensino Fundamental.

e) Comprovante de renda familiar;

f) Comprovante de agravante social;

g) Comprovante de participação no Programa Auxílio Brasil, do Governo Federal;

LEIA-SE:

4.8. O candidato após efetivar sua inscrição pela internet, deverá fazer a entrega das cópias dos seguintes
documentos na secretária da escola a qual selecionou no ato de inscrição:

a) Original e Cópia do RG e CPF ou do Documento de Identificação que já conste os dados do RG e CPF;

b) Original e Cópia do Comprovante de Endereço;

c) Declaração de matrícula no 9° ano do Ensino fundamental da rede pública municipal de educação de
Teresina-PI, para os candidatos que estão cursando e boletim escolar com as notas até o 8° ano do
Ensino Fundamental;

d) Declaração de conclusão do Ensino Fundamental e cópia do boletim escolar, para os candidatos que já
concluíram o Ensino Fundamental.

e) Comprovante de renda familiar;

f) Comprovante de participação no Programa Auxílio Brasil, do Governo Federal, caso seja beneficiário.

Teresina (PI), 10 de março de 2022.

JUACELI SOARES DA COSTA JÚNIOR

Coordenador do PRÉ- TÉCNICO IFPI – Campus Teresina Central

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

Diretor Geral IFPI – Campus Teresina Central

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Juaceli Soares da Costa Junior, TECNICO EM AUDIOVISUAL, em 11/03/2022 11:31:05.
Paulo de Tarso Vilarinho Castelo Branco , DIRETOR GERAL - CD2 - DG-TERCENT-CAMPUS TERESINA-CENTRAL , em 10/03/2022 21:08:20.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 10/03/2022. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

77713
0d5a6f4cff